cio pecuniarum repetundarum, propter cuiusdam  
Transpadani supplicium iniustum. Catulus ex peti-  
tione p̄tificatus odio incensus, quod extrema æta-  
te maximis honoribus usus, ab adolescentulo Cæsare  
uictus discesserat. Res autem opportuna uidebatur,  
Simile uero quod is priuatim egregia liberalitate, publice maxi-  
configi pos mis muneribus grandem pecuniam debebat. Sed ubi  
se qd in ma gno ære esset consulem ad tantum facinus impellere nequeunt, ipsi  
C. Cæsar. sigillatim circumuendo, atque ementiendo, quæ se  
ex Vulturtio, aut Allobrogibus audisse dicerent, ma-  
gnam illi inuidiam conflauerant, usque adeo, ut non  
nulli equites Rom. qui præsidij caussa cū telis erant,  
circum ædem Concordiæ, seu periculi magnitudine,  
seu animi mobilitate impulsi, quo studium suum in  
Rep. clarius esset, egredienti ex Senatu Cæsari gla-  
dio minitarentur. Dum hæc in Senatu aguntur, &  
dum legatis Allobrogum, & Tito Vulturtio, cōpro  
Qui ex ser bato eorum indicio, præmia decernuntur, Libertini  
uis manumis si sunt, Liber & pauci ex cliētibus Lentuli, diuersi itineribus op̄i-  
tini dicūtur. fices, atque seruitia in uicis ad eum eripiendum so-  
licitabant. Partim exquirebant duces multitudi-  
num, qui precio Rempub. uexare soliti erant. Ces-  
thesus autem per nuntios, familiam, atque libertos  
suos electos, & exercitatos orabat in audaciam, ut  
grege facto cum telis ad se se irrumperent. Consul  
ubi ea parari cognouit, dispositis præsidij, uti res  
atq; tempus monebat, conuocato Senatu refert, quid  
de his fieri placeat, qui in custodiam traditi erant.  
Sed

Sed eos paulo ante frequens Senatus iudicauerat cōtra Remp. fecisse. Tunc D. Iunius Syllanus, primus sententiam rogatus, quod eo tempore consul designa<sup>\*</sup> Morē rogātus erat, de his qui in custodijs tenebantur, et prae<sup>dariū senten-</sup> tiarū. Vide terea de L. Caſſio, P. Furio, P. Vmbreno, Qu. Annio, in Gel.li.4. si deprehēſi forent, supplicium sumendum decreues cap.10. rat. Isque poſtea permotus oratione C. Cæſaris, pe<sup>Id est, se sim-</sup> pliciter pro- dibus in sententiam Tiberij Neronis iturum se dixe baturum sen- rat, quod de ea re, præſidijs additis, referendum eſtentiam. ſe cēſuerat. Sed Cæſar, ubi ad eum uentū eſt, rogatus à conſule ſententiā, huiuscemodi uerba locutus eſt.

## CAESARIS ORATIO.

**O**Mnes homines. P. C. qui de rebus dubijs conſultant, ab odio, amicitia, ira atque misericor<sup>Inſinuatio</sup> dia uacuos eſſe decet. Haud facile animus uerum pro ſpicionem cōuidet, ubi illa officiunt, neque quisquam omnium li<sup>cceptam de ſe</sup> purgat, et ad bidini ſimul et uſui paruit: ubi intenderis, ingenium equitatē iudiualet, ſi libido poſſidet, ea dominatur, animus nihil ua<sup>deflectit.</sup> cum animos lct. Magna mihi copia eſt memorandi. P. C. qui re<sup>\*Odio & a-</sup> ges, aut qui populi, ira aut misericordia impulſi, ma<sup>micitia uaca</sup> le consuluerunt. Sed ea malo dicere, quæ maiores no<sup>re debēt qui</sup> ſtri contra libidinem animi ſui, recte atque ordine fe<sup>de rebus du-</sup> cere. Bello Macedonico, quod cum rege Perſe geffi- dijs consultum eſt, maiores nostri ne quis diuitiarū magis, quam iniuriæ cauſa bellum incepturn diceret,

C iij impus

Ab oxydyl  
ad fundum  
Smaragd

\* Ita impunitos eos dimiserunt. + Item bellis Punicis o-  
mnibus, cum saepe Carthaginenses in pace, & per in-  
ducias multa nefaria facinora fecissent, nūquam ipsi  
per occasionem talia fecere, magis, quid se dignum  
foret, quam quod in illos iure fieri posset, quære-  
bant. Hoc item uobis prouidendum est. P.C. ne plus  
**Propositio.** apud uos ualeat P. Lentuli, & cæterorū scelus, quā  
uestra dignitas, nēue magis ira uestræ cōsulatis, quā  
famæ. Nam si digna poena pro factis eorū reperi-  
tur, nouum consilium approbo. Sin magnitudo sce-  
leris omnium ingenia exuperat, his utendum censeo  
**Schema quo** eleuat autho quæ legibus cōparata sunt. Pleriq; eorum, qui ante  
ritatem alio me sentētias dixerunt, cōposite ac magnifice casum  
rum, qui cō- Reip. miserati sunt, quæ belli sœvitiae esset, quæ uictis  
tra coniura- eos dixerant acciderent, enumerauere: rapi uirgines, pueros, di-  
sententias li uelli liberos à cōplexu parētum, matres familiarum  
beriores. pati, quæ uictoribus collibuissernt, Phana, atq; domos  
spoliari, cædem, incendia fieri. Postremo armis, ca-  
daueribus, cruento atque luctu omnia compleri. Sed  
per deos immortales, quò illa oratio pertinuit, an  
ut uos infestos coniurationi faceret? scilicet quem  
res tanta, atque tam atrox non permouit, eum ora-  
tio accenderet? non ita est, neque cuiquam mor-  
\* Cuiq; gra- ues uidentur talium iniuriæ suæ paruæ uidentur, multi eas gra-  
suæ iniuriæ. uius æquo habuere. Sed alijs alia licentia est. P.C.  
Primum ar- qui demissi in obscuro uitam agunt, si quid iracūdia  
gumētum à decoro perso deliquerere, pauci sciunt, fama atq; fortuna eorum pa-  
ne, uos qui res sunt; qui magno imperio prædicti, in excelsō aetas  
in imperio, tens

tem agunt, eorum facta cuncti mortales nouere. Ita etiam iusta  
in maxima fortuna minima licentia est, neque stude<sup>s</sup> pœnam tem  
re, neque odisse, sed minime irasci decet. Quæ apud perare con-  
+ alios iracundia dicitur, ea in imperio superbia atq; delitas esse  
cruelitas appellatur. Evidem ego sic existimo. P. uideatur, po-  
tius quā pœ.  
C. omnes cruciatus minores, quam facinora aliorum na-

esse. Sed pleriq; mortales postrema meminere, & tillos.

in hominibus impijs sceleris eorum oblii<sup>t</sup>, differunt  
de pœna, si ea paulo sœuior fuerit. D. Syllanum ui-  
rum fortem atque strenuum certe scio, que dixes-  
rit, studio Reip. dixisse, neq; illum in tanta re gra-  
tiam, aut inimicitias exercere, eos mores, eamq; mos-  
destiam uiri cognoui. Verū sententia eius nō uidetur  
mihi crudelis. Quid enim in tales hoīes crudele fies-  
ri potest? sed aliena à Republica nostra uidetur.  
Nam profecto aut metus, aut iniuria te subegit Sylla  
ne consulem designatum, genus pœnæ nouum decer-  
nere. De timore autem superuacaneū est differere,  
cum præsertim diligentia clarissimi uiri consulis tan-  
ta sint præsidia in armis. De pœna possum equidem A cōditione  
dicere, id quod res habet, in luctu atq; miserijs, mor pœnæ q. d.  
tem ærumnarum requiem, non cruciatum esse, eam qd uti hoc  
cuncta mortalium mala dissoluere, ultra neq; curæ, nolint, nō cō  
veq; gaudio locū esse. Sed per Deos immortales quā iurorum  
obrē in sententiā non addidisti, uti prius uerberibus caussa sed rei  
in eos animaduerteretur? an quia lex Portia uctat, nolunt.  
aut aliæ leges? Item condemnatis ciuibus non ani- \*Mors oīa  
mam eripi, sed exilium permitti iubent. An quia gra mortaliūma  
la dissoluit.

• Siue Rō- uius est uerberari quā necari? Quid aut acerbū aut manū uerbe tib⁹ nō cēdi.

nimis graue est in homines tanti facinoris conui-  
ctos? Sin quia leuius est, qui conuenit in minori ne-  
gotio legem timere, cum eam in maiori neglexeris?  
At enim quis reprehendet, id quod in paricidas Rei  
pub. decretum crit? tempus, dies, fortuna, cuius libi-  
do gentibus moderatur, illis merito accidet quicquid  
euenerit. Cæterum uos Patres. C. quid in alios status

A consequē- tis, consyderate. Omnia mala exempla, ex bonis ini-  
tibus.

tijs orta sunt. Sed ubi imperium, ad ignaros ciues,  
aut minus bonos peruenit, nouum illud exemplum  
ab dignis & idoneis, ad indignos & non idoneos  
transfertur. Lacedæmonij deuictis Atheniensibus  
triginta uiros imposuere, qui Remp. eorum tracta-  
rent. Hi primo cœpere pessimum quenque, & omni-  
bus inuisum indemnatum necare. Ea populus læta-  
ri, merito dicere fieri. Post ubi licentia paulatim cre-  
uit, iuxta bonos & malos libidinose interficere, cæ-  
teros metu terrere. Ita ciuitas seruitute oppressa,

Aliud exem stultæ lætitiae graues poenas dedit. Nostra memoria  
plum.

• Damasipp⁹ uictor Sylla, cum Damasippum & alios huiuscemo-  
di, qui malo Reip. creuerant iugulari iussit. Quis nō  
factū eius laudabat? homines scelestos & factiosos,

qui seditionibus Remp. exagitauerant, merito neca-  
tos aiebant. Sed ea res, magnæ initium cladis fuit.  
Nam uti quisque, aut domum aut uillam, postremo  
uas, aut uestimentum alicuius concipiuerat, dabat  
operam, ut is in proscriptorū numero esset. Ita illi,  
quibus

quibus Damasippi mors l<sup>e</sup>titiæ fuerat, paulo post  
ipsi trahebantur, neque prius iugulandi finis fuit,  
quam Sylla omnes suos diuitijs expleuit. Atque ego  
hoc nō in M. Tullio, neq; his temporibus uereor, sed Occupatio.  
in magna ciuitate multa & uaria ingenia sunt. Po-  
test alio tempore, alio consule, cui item exercitus in  
manu sit, aliquid falsum pro uero credi, ubi hoc exē-  
plo per Senatus decretum, consul gladium eduxerit,  
quis illi finem statuet? aut quis moderabitur? Maio- A maiorum  
res nostri Patres. C. neq; consilijs, neq; audaciæ un- exemplo.  
quam eguere: neq; illis superbia obstabat, quo minus  
aliena instituta, si modo proba erant, imitarētur. Ar \*Arma à Sa-  
ma atq; tela militaria ab Samnitibus, insignia magi- mnitibus, in  
stratum, à Thuscis pleraq; sumptscrunt. Postremo signia magi-  
quod ubiq; apud socios aut hostes idoneum uideba- stratum à  
tur, cum summo studio domi exequebātur. Imitari, de Liuiū &  
quam inuidere bonis malebant. Sed eodem illo tem- Valeriū Ma-  
pore Græciæ morem imitati, uerberibus animaduer- ximum.  
tebant in ciues, de cōdemnatis summum supplicium  
sumebant. Postquam Resp. adoleuit, & multitudine  
ciuium factiones ualueret, circumueniri innocentes,  
alia huiuscemodi fieri cœpere, tūc lex Portia, aliæq;  
leges paratæ sunt, quibus legibus exilium damnatis  
permissum est. Hanc ego caussam. P. C. quo minus Peroratio.  
nouum cōsilia capiamus, in primis magnam puto.  
Profecto uirtus, atq; sapientia maior in illis fuit, qui  
ex paruis opibus tantum imperium fecere, quam in  
nobis, qui ea bene parta uix retinemus. Placet igit Occupatio.

C V tur, eos

tur, eos dimitti, et augeri exercitum Catilinæ? Minime. Sed ita censeo, publicandas eorum pecunias, ipsos in uinculis per municipia habendos, que maxime opibus ualent. Ne quis de his postea ad senatum referat, neue cum populo agat. Qui aliter fecerit senatum existimare, eum contra Rempub. et saepe obtinuisse lutem omnium facturum. Postquam Cæsar dicendi ductis ad se finem fecit, cæteri uerbo, aliis alij uarie assentiebantur. At M. Portius Cato rogatus sententiam, huiusc si labente oratione modi habuit orationem.

## ORATIO M. CATONIS.

**L**onge alia mihi mens est P.C. cum res, atq; pericula nostra consydero, et cū sententias nonnullorum ipse mecum reputo. Illi mihi differuisse uidentur, de poena eorum, qui patriæ, parentibus, aris atq; focis suis bellum parauere. Res autem monet, cauere ab illis magis, quam quid in illos statuamus, consultare. Nam cætera maleficia, tum persequare ubi facta sunt: hoc nisi prouideris, ne accidat, ubi evenit, iudicia frustra implores. Capta urbe, nihil fit reliqui uictis. Sed per Deos immortales uos ego appello, qui semper domos, uillas, signa, tabulas uestras pluris, quam Remp. fecistis, si ista cuiuscunque

Scilicet, quæ modi sint quæ amplexamini, retinere: si uoluptatibus maxime faceretis, si esse boni ciues.

uestris otium præbere uultis, expurgescimini aliquando, et capessite Rempub. Non nunc agitur de uictis galibus, neque de sociorum iniurijs, libertas et anima nostra in dubio est. Sæpen numero, P.C. multa uerba in

ba in hoc ordine feci, saepe de luxuria atq; avaritia  
 nostrorum ciuium questus sum, multosq; mortales  
 ob eam caussam aduersos habeo, qui mihi atque ani-  
 mo meo nullius unquam delicii gratia fecissem, haud \*Gratiam fa-  
 facile alterius libidini malefacta condonabam. Sed ea cere delicti.  
 tametsi uos parui pendebatis, tamen Respubli. firma  
 erat, opulentia negligentiam tolerabat. Nunc uero  
 non id agitur, bonis ne an malis moribus uiuamus,  
 neque quantum, aut quare magnificum imperium  
 Romani populi sit. Sed hæc, cuiuscunque modi uis-  
 dentur, nostra an nobiscum una hostium, futura Reiectio.  
 sint, hic mihi quisquam mansuetudinem, & miseri-  
 cordiam nominat? Iam pridem equidem nos uera uo \*Vitiorum  
 cabula rerum amisimus, quia bona aliena largiri li- quædam spe  
 beralitas, malarum rerum audacia fortitudo uoca- ciosa uoca-  
 tur, eo Respub. in extremo sita est. Sint sanè quoni- Mutatio no-  
 am ita se mores habent, liberales ex sociorum fortu- minis.  
 nis, sint misericordes in furibus ærarij. Ne illi san- Concessio.  
 guinem nostrum largiantur, & dum paucis sceleras-  
 tis parcunt, bonos omneis perditum eant. Bene &  
 cōposite. C. Cæsar paulo ante in hoc ordine de uita Propositio  
 & morte disseruit, credo falsa existimans ea que de rationem  
 inferis memorantur, duxo itinere malos à bonis, sententiæ Cs  
 loca tetra, inculta, fœda atq; formidolosa habere. Ita  
 que censuit pecunias eorū publicandas, ipsos per mu- faris.  
 nicipia in custodijs habendos, uidelicet timens, ne si  
 Romæ sint, aut à popularibus coniurationis, aut à  
 multitudine conducta, per uim eripiantur. Quæsi  
 uero

uero mali, atq; scelesti tantummodo in urbe, & non per totam Italiā sīnt, aut non ibi plus posset audacia, ubi ad defendendum opes minores sūnt. Quare uanum equidem hoc consilium est, si periculum ex ilis metuit, si in tanto omnium metu solus non timet,

**Argumenta** eo magis refert, me mihi, atq; uobis timere. Quare tur p diuersa cūn de P. Lentulo, ceteris q; statuetis, pro certo ha sequētibus. i. betote, uos simul de exercitu Catilinæ, & de omni ab expecta bus coniuratis decernere. Quanto uos attentius ea tione huius agetis, tanto illis animus infirmior erit. Si paululum iudicij.

modo uos languere uiderint, iam omnes feroceſ aderūt. Nolite existimare maiores nostros armis Rēp. ex parua magnam fecisse: si ita res eſſet, multo pulcherrimam eam nos haberemus, quippe ſociorum, atq; ciuium, præterea armorum, atque equorum maior nobis copia, quam illis eſt. Sed alia fuere, que il-

**Tvō μη** Qualē opor los magnos fecere, que nobis nulla ſunt. Domi induſtria, foris iustum imperium, animus in consulendo liber, neq; delicto, neq; libidini obnoxius. Pro his nos habemus luxuriam, atq; auaritiā, publice egestatem, priuatim opulentiam, laudamus diuitias, ſequimur inertiam. Inter bonos & malos nullum diſcriſmen eſt. Omnia uirtutis præmia ambitio poſſidet: ne que mirum, ubi uos ſeparatim ſibi quiſque consilium capiſt, ubi domi uoluptatibus, hic pecuniæ, aut gratiæ ſeruitis. Eo fit, ut impetus fiat in uacuam Rēp.

Sed ego hæc omitto. Coniurauere nobiliſſimi ciues  
etq; à cir patriam incendere, Gallorum gentem infestissimam  
cumstantijs,

Roma

Romano nomini ad bellum accersunt. Dux hostium  
cum exercitu supra caput est: uos cunctamini, etiam  
nunc et dubitatis, quid intra mœnia deprehensis ho-  
stibus faciatis? Misereamini censeo, deliquerere homi-  
nes adolescentuli per ambitionem, atq; etiam arma-  
tos dimittatis. Næ ista uobis mansuetudo, et miseri-  
cordia, si illi arma ceperint, in miseriam conuer-  
tur. Scilicet res ipsa aspera est, sed uos non timetis Occupatio-  
cam, immo uero maxime. Sed inertia et mollitia ani-  
mi, aliis alium expectantes cunctamini, uidelicet  
Dijs immortalibus confisi, qui hanc Rempu. in maxi-  
mis sepe periculis seruauere. Non uotis neq; suppli-  
cijs muliebribus auxilia deorum parantur: uigilan-  
do, agendo, bene consulendo, prospere omnia cedunt. \*Vna cum  
dijs mouen-  
da est man-  
ut in puer-  
bio est.  
γνώμη  
Vbi socordiae te, atque ignaviæ tradideris, ne quicq;  
Deos implores: irati, infestiq; sunt. Apud maiores  
nostros Aulus Manlius Torquatus, bello Gallico fi-  
lium suum, quod is contra Imperium in hostem pu-  
gnauerat, necari iussit, atq; ille egregius adolescens, Ab exemplo  
adeoq; à ma-  
iore.  
immoderatae fortitudinis, morte poenas dedit. Vos uius ab urbe  
de crudelissimis paricidis quid statuatis cunctamini? \*Genutium  
Metium. Li-  
uidelicet cætera uita eorum huic sceleri obstat. Ve-  
rū parcite dignitati Lētuli, si ipse pudicitiae, si fame  
suæ, si Dijs, aut hominibus unq; ullis pepercit. Igno-  
scite Cethegi adolescentiæ, nisi iterum iam patriæ A persona qd  
de eis expe-  
ctandū sit si  
bellum fecit. Nam quid ego de Gabinio, Statilio, Ce-  
pario loquar? quibus si quidquam pensi unquam fuis dimittatur:  
set, non ea consilia de Rep. habuissent. Postremo, P.